
 

 

 

 

 

 

 

２７年度がスタートしました！ 

                                                     校長 今井 正樹  

 やわらかな春の陽射しをいっぱいにあびて、若芽が吹き始める季節となりました。保護

者・地域の皆様におかれましては、益々ご健勝にてお過ごしのこととお慶び申し上げます。

また、保護者の皆様には、お子様のご進級を心よりお祝い申し上げます。  

 さて、平成２７年度は、７名の子どもたちと５名の教職員、７名の講師・学習サポート

教員で、本校の教育活動を展開してまいります。保護者･地域の皆様方にも行事や教育活動

等で、ご協力をお願いすることも多いかと思いますが、変わらぬご支援をよろしくお願い

いたします。 

 学校は、子どもたち一人一人が認められ、自分に自信をもち、明日へのよりよい生き方

を求めたり、夢を語り合う場でありたいと考えます。先人の方々が築き上げてきた本校の

歴史と伝統、特色ある教育活動を継承しながら、社会の変化に柔軟に対応できるたくまし

さと、主体的で人間性豊かな児童を育てるために、教職員一同誠意をもって努力してまい

ります。 

 ２７年度の重点目標を次のように設定いたしました。 

 

「豊かな教育活動を創造し、個々の持ち味を引き出す角山の教育」 

～ふるさとでの学びに誇りを持ち、知・徳・体をバランスよく育む教育の推進～ 

 

 

そして、主な具体的な取り組みとして、 

 

○地域の人材や環境を生かした 体験的教育活動を推進していきます。 

 ○わかる授業展開や繰り返し学習を通した達成感と学ぶ喜びを体得させていきます。 

 ○確かな学力を定着させる補充学習や家庭学習を推進していきます。 

 ○個々の持つよさを生かし、互いに認め合う関係づくり、支持的風土の醸成を図って 

  いきます。 

 ○児童の主体性を生かし育てる計画的な特別活動を推進していきます。 

江別市立角山小学校 

学校便り 

 

平成２７年４月７日発行 



  

○外部講師を活用した安全教育・安全管理の充実を図っていきます。 

 ○「私たちの道徳」の有効活用を図り、道徳教育を充実させていきます。 

○地域住民とともに学び活動する教育活動を推進していきます。 

行事や節目ごとに一人ひとりの成長を確かめ合い、喜びを分かち合える一年となるよ 

う取り組んでまいります。 

 

 

 

 

 

 

新しい職員のご挨拶 

 

校長 今井 正樹 

 この度の異動で、千歳市立末広小学校から参りました今井正樹と申します。一昨年 

まで対雁小学校で勤務していたので、角山小学校とは少なからずご縁があると感じて 

おります。角山小学校の子どもたちが心豊かに、自分のよさや可能性を引き出せる教 

育に職員とともに取り組んでまいります。保護者・地域の皆様のご支援ご協力をどう 

ぞよろしくお願い致します。 

 

  

 

教頭 加藤 紀子 

 この度の異動で江別市立大麻東小学校から参りました。自然豊かな学校なのでとて 

も楽しみですし、２年生の担任と言うことで、とてもわくわくしています。角山の魅力 

を沢山知り、広めたいと思っています。どうぞ、よろしくお願いします。 

 

 

 

職名 氏名 職名 氏名 

校長 今井 正樹 教頭 ２年担任 加藤 紀子 

教諭３，４年担任 福島 典生 教諭５，６年担任 村山 直規 

技芸講師 

学習サポート教員 

平  満允 学習サポート教員 横山しおり 

総合学習講師 土井 奈美 ＡＬＴ シンディー・ミッシェル 

心の相談員 山岸 美喜 ヘルスサポート 阿部 滋子 

施設業務員 大友 隆幸 配膳員 二階堂 輝 



 

日・曜日 行   事 

１日（水） 学年始め休業日～６日まで 

２日（木）  

３日（金）  

４日（土）  

５日（日）  

６日（月）  

７日（火） 平成２７年度 

始業式・着任式・進級式 

８日（水）  

９日（木） 三計測・視力・聴力 

１０日（金）  

１１日（土）  

１２日（日）  

１３日（月） 全校参観日 

ＰＴＡ総会 心の相談 

１４日（火） ＮＲＴ学力テスト 

（２～６年） 

１５日（水） 職員会議 

内科検診 

１６日（木） 知能検査（３，５年） 

児童委員会 

１７日（金） 江教研第一次研究協議会 

１８日（土）  

１９日（日）  

２０日（月） 全校朝会(認証式) 

児童委員会 

２１日（火） 全国学力学習状況調査 

心の相談 

２２日（水）  

２３日（木） 交通安全教室 

２４日（金） 五年もみまき体験 

２５日（土）  

２６日（日）  

２７日（月） 児童総会 

２８日（火） 家庭訪問① 

交通安全教室(予備) 

江別市ＰＴＡ連総会 

２９日（水） 祝日（昭和の日） 

３０日（木） 家庭訪問② 

歯科検診 

 
平成２７年４月行事予定 

＊全校参観日＊ 

４月１３日（月） 

授業参観（１１：３０～） 

ＰＴＡ総会（13：35～） 

学年懇談会：年間の計画を考えます。お忙しい中

ですが、たくさんのご参観をお待ちしています。 

＊家庭訪問＊ 
 それぞれの訪問を３０分程度と考えています。

日頃の頑張っているお話が聞ける事を楽しみにし

ています。また、学校への質問や要望もこの機会

にお話し頂き、共に考える時間となることを願っ

ています。 

＊北光小学校との交流＊ 

 ５年生がお米の「もみまき」を行います。次は、

田植えです。田植えは、全校児童でお邪魔し体験

をさせていただきます。昨年は、収穫した餅米を

いただきました。そのお米で卒業式に６年生のお

母さん方が「おはぎ」を作って下さり、みんなで

お祝いの会を開きました。 

 北光小のみなさんに感謝の気持ちでいっぱいで

す。今年もスキーをご一緒させて頂きます。 

＊自転車登校＊ 

今年度は全校児童に自転車登校を許可していま

す。ヘルメット着用が義務づけられています。交通

ルールをしっかり勉強してからの開始になります。

自転車登校をしない人も、今回、自転車の点検を行

いましょう。点検内容は、学校から配付された点検

用紙をみながら保護者の方と一緒に行いましょう。 

＊学力テスト＊ ２種類のテストが行われます。 

①４月１４日 ＮＲＴ学力テストです。 

２年生から６年生まで実施します。前の学年の

学習内容の定着をみるテストです。 

②全国学力学習状況調査 

日本中の６年生が同じ問題に取り組みます。 

主として｢知識｣に関する問題（国語Ａ、算数Ａ）

と、主として「活用」に関する問題（国語Ｂ，算数Ｂ）

に取り組みます。今年は理科（Ａ，Ｂ）も、行います。 



 


